Confecto hoc Opere Grammatico, docet, quomodo ad VSVM sit transferendum. In usu Grammatices huius latinae, inquit, hanc rationem sequere. Si discipulus multa iam latine intelligit, loquitur et scribit (si hoc potest, macilenta Grammatica tua nunquam opus habebit) ei praecepta Grammatica, quae praecedunt Syntaxi proponere licet, (Lieet autem? Igitur liberum etiam est, velis id facere, nec ne.

ne. Cui bono igitur hanc Grammaticam tuam macilentam scriptisti, si hoc non necessarium est?) *Haec autem saepius iteranda sunt (nempe ob insignem praestantiam et copitatem.) Nihil autem more seruili, suo SCHOLASTICO (quid ait, os impudens?) verbo tenus ediscendum est. Scilicet, ne praecipuas quidem Regulas Grammaticas, quamvis necessarias ad intelligendum, et scribendum, hic nouellus Grammaticaster ediscendas esse Dictatorio imperio pronunciat. Neque id mirum, cum in eodem praeclaro Grammatices opere suo ne vocabula quidem edisci velit, ne scilicet memoriae vis iudicii vim debilitet, sensimque penitus frangat, ut aliquo loco acute obseruat. Quid igitur vult fieri? Audies. Plagulas, inquit, quatuor, sex, oculo et cellarii libro memoriali paedagogus praelegat, (nempe discipulo suo, qui iam multa latine intelligit, loquitur et scribit) ita, ut totus liber ter, vel pluries facessu temporis pertractetur. Sed per Francisculum illum tuum te, BASEDOI, rogo, an ita ενθησis sis, ut credas, posse aliquem ingenti etiam non obtusi puerum sibi copiam vocabulorum latinorum, ad intelligendum, loquendum et scribendum maxime necessariam comparare, si lubinde quatuor, sex, oculo plagulas a Paedagogo praelegi audiat? Et quid tandem attinet, pueru, qui iam multa latine intelligit, loquitur et scribit, tot plagulas praelegi, cum tuus quidem discipulus, ad nouellam disciplinam tuam institutus, iam innumera vocabula in memoria, veluti in promo condon, recondita habeat necesse sit? Tu ipse aliquo modo exercitationem memoriae, vocabulis et regulis ediscendis per quam sapienter carnificinam vocas, valde abhorrens a iudicio QVINTIDIANI (quem vitam leguisse: certe tacuisse) qui (Lib. XI. 2) ita pronunciat: *Omnis disciplina memoria constat.* Et tamen hic homo hac nouella institutione sua Grammatica, quamquam non alii, sibi tamen ipsi misifice placet. *Haec institutio grammaticalis, inquit, vis unum SEMESTRE postulat, si QVOTIDIE HORAS QVATVOR DVNTAXAT tradendas praeceptis Grammatices impendas.* Igitur quatuor duntaxat horas his sterilibus Grammatices (iuuentuti heu! nimis amarae) praeceptionibus excruciar, eiusque ingenia obteri, et fastidium omnium bonarum literarum capere eam iubes? Nam, quod ego, per multos annos ipso rerum visu edoclus, cognoui, non facilius iuventus a bonis literis absterretur, quam nimia, taediisque plena,*

Grammatices disciplina, eiusque Regulis sterilibus, spinosisque saepe praeceptiunculis tradendis, saepe etiam verborum tonitru, verberumque pondere a plago aliquo Orbilio inculcari solitis: qua quidem re efficitur, ut, quod QVINCTILIANVS verissime dicit, pueri litteras prius odisse incipient, quam cognoverint. Quodsi hoc disciplinacae meae Alumnis iniungerem, Quotidie duntaxat quatuor horas sterilia Grammatices praecpta discenda, aut sex, octo plagulas e C E L L A R I O quotidie iis praellegendas esse: ad hanc vocem toto corpore cohorrescerent, docenti Grammaticam auribus pandiculantibus, horamque anxie expectantibus assiderent, et ex hac schola Electorali, veluti aues implumes e nidulo, in Academiam volarent. Quanta carnifina! quotidie quatuor duntaxat horas macilentis Grammatices Regulis excruciarí. Et tamen hic Grammaticaster noster, his misericordibus Grammatices praeceptiunculis datis, veluti re felicissima gesta, ouans, triumphansque sub finem huius Operis sui, in Phidiae officina elaborati, ita exclamat: *O! quantum habetens publici, priuatique paedagogi ab illa PRAESTANTIA METHODI NATVRA LIS aberrarunt! quandiu GENVS HUMANVM hac insuctabili MISERIA fuit oppressum! Quousque eam feremus? Audiu illum magnum Goliathum insolenter, impudenterque omnibus scholarum magistris insultantem? Quousquete, Benetéanne, feremus? Sed mirari profecto subit, BASEDOIVM velle pueros tot horas quotidie in Grammatices latinae praecptis, veluti in pistriño aliquo, exerceri et macerari, qui absonum putat, aliquem scribere aliquid latine. Nam disertis verbis aliquo loco ita: Nisi causa peculiaris adst: ABSONVM existimo, lingua peregrina, vel emortua (atque adeo latina) quid scribere. Quare igitur tu, BASEDOVI, per Mangelsdorffum tuum hunc vastae molis librum tuum in latinam linguam saepe perquam miserabiliter transferendum curasti? Peculiaris causa, inquis, adfuit. Audio. Nempe communis generis humani salus: quamquam sunt, forte mali homines, qui suspicentur, veram et vnam causam fuisse auri sacram famem, inhonestamque cupidinem, fortunatos aere emungendi. Quod me attinet, nihil definio. Aequo improbat hic Vir, alta quadam, et diuina mente praeditus, orationes publicas in scholis publicis haberi. Orationes publicas haberi, inquit, admodum improbo — hae nihil profundunt, quam ad perdendum tempus.*

pus. Vae igitur vobis! scholarum magistris, qui studetis, iuuentu-
tem orationibus publicis habendis contineri. Nam sapientia BASE-
DOVI hoc admodum improbat: et, quoniam Philosophi est, ratio-
nem reddere, eam et addidit, quia nihil profunt, quam ad perdendum
tempus. En tibi mirabile caput, et philosophicum, et grammaticum!
Sed hic videor mihi vnum et item alterum lectorum ita in aurem in-
fusurare: *Ole!* ineptiarum satis est: *define tandem, nec nos diutius ob-
tundas et eneris.* Audiam: si vnum tantum addidero. Scilicet eo lo-
co, ubi Grammaticaster noster de ordine verborum, e more Latino
collocandorum, iejune aliquid, praecipere audet, Latinorum ordi-
nem magis naturalem esse pronunciat, quam Germanorum, aut Gal-
lorum. Quod quale sit, vel hoc vno exemplo cognosces. *Ordo
latinorum,* inquit, panem preebe mihi, multo magis cum sensu natu-
rali congruit, quam Germanorum, aut Gallorum, qui dicunt: pree-
be mihi panem. Sentin' tu, lector, venustatem in latinis? Evidem
hic, ad omnem venustatis sensum durior, obtusior sum, quam qui
quid sentiam. Quam egregium venustatis gustum nobis BASEDO-
VIVS tradit? cuius Philosophi ingenium subtile vel ad minima fese
demittit. Quidni etiam *Aesthetica* aliqua Orbem literatum beas BASEDOVI,
qui in hoc Opere Elementari nouum aliquem, nescio quem, librum nobis minatus sis, sed non, nisi post X. apnos, more
Elephantorum, eritendum: quas minas tuas aequiores Musae, et
Apollo *ἀλεξίπνοος* vanas, irritasque esse iubeant, sincerissime pree-
camur.

Cum autem hoc Opus tuum Elementare scripsum sit ad iuuen-
tutem instituendam: liceat mihi ex te, BASEDOVI, querere,
quare non aeque graecae linguae pracepta dederis, ac latinae?
Quia, inquit, *graecam linguam non intelligo, in eaque plane
infans sum.* Credo tibi, non iurato. Nam huius ignorantiae pue-
rili et pudenda illuistrissima documenta dedisti in interpretatione,
sive potius malitiosa et impia depravatione multorum N. T. locorum
in determando isto libro tuo, *Vermächtnisse für Gewissen*, cuius rei
vel vnum adduxisse sufficiat. Illa Matthaei 25, 41. reddit: *So
werden diese in die dionische Pein gehen, die Gerechten aber in das dion-
ische Leben, Tuam fidem!* Lector, vnuquamne legitimi, hominem ali-
quem,

quem, qui humane et cogitat, et loquitur, tam insulse e graeca lingua aliquid transtulisse? Quare autem tu, cum literarum graecarum ignarissimus sis, tam audax esse potuisti, ut de instituenda iuuentute praeciperes, cum vna omnium, et contentiens vere eruditorum vox sit, neminem ad accuratam eruditionem sine literarum graecarum cognitione aspirare, neque viri docti nomen sine lectione auditorum Graecorum, qui omnis sapientiae humanae, prudentiaeque ciuilis magistri habentur, iure obtinere, tuerique posse? Sed hanc de graecarum literarum discendarum necessitate praceptionem *Baſedouiana* doctrinae angustiae non capiunt. Praefstat igitur, de hac re tacere, quam multa verba perdere. Illud autem facere non possumus, quid sub finem addamus. Scilicet *BASEDOVIUS* cum de noua disciplina sua velit pueros docere, quomodo, sine ullius Grammatices vnu, latine loqui discant, et hinc inde iactent, se hac nouella ratione (Methode dicunt, quod vocabulum aetate nostra haud temere in contemptum fere abiit) efficiere, vt multi latine loquendi facultatem, sine ullo Grammatices vnu, consequerentur, cuius rei specimina luctuenter spectacione publica in celebrato illo *Philanthropino* nuper instituta ab aliquo ludi magistro in pago *NEVVIDA*, prope quadragenario, edita esse impente laetatur: age speciminiibus quibusdam, ex hoc *Opere Elementari* hinc inde collectis, ostendamus quae ista sit latinitas, quae in illo *Philanthropino* doceatur, et quam pure et eleganter magistri, iniqua mercedula quadam (nam malignitas *Baedouiana* non magnam dare dicitur) in illo conducti, loquantur, cum *MANGELSDORFFIVS*, interpres latinus huius Operis Elementaris, quem audiui plus latine scire, quam *BASEDOVIVS* vnquam didicerit, aut disciturus sit, saepe tam *barbare*, et contra Regulas Grammatices tam vitiose scribat, vt si in Illustri Moldano nostro III. Clafsis Alumnus tale quid commiserit, vix effugiturus sit, quin horum vitorum contra linguae puritatem, Regulasque Grammatices poemam *subtrahit cibo et potu latat*. Hacum deliciarum siluulam aliquam congestam, tanquam fercula in mensis secundis, apponere iuuat. Ipse nempe *MANGELSDORFFIVS* in praefatione, ab ipsius ingenio profecta, contendit, oportere pueros, mature adsuefieri latine loquendo, et prius, quam Grammatices elementa Regulasque percepint, idque fieri posse, duobus *IO. MATTI. GESNERI* liberis
con-

confirmat. Sed heus tu! bone Vir, et hic meminisse illud πολυθρύλητον debebas. Quod licet Jou, non licet — Nosti caetera. Iam, quam puram latinitatem pueri ab his magistris, barbariei reducendae perquam idoneis, discituri sint, exemplo huius ipsius magistri, interpretis latini huius Operis Elementaris, cognoscamus. Cuius rei faciamus tres veluti classes, quarum prima continet voces barbaras, nec, nisi apud malos Latinitatis Auctores inueniendas, aut longe alio, quam apud probatos scriptores, significatu usurpatas; altera, vicia, contra notissimas Grammatices Regulas commissa. Tertia denique integras loquendi formulas, a puritate et consuetudine bonorum Auctorum abhorrentes.

I) Ars paedagogiana. Excruciatio. Laboriositas. Signum ad dicatiuum et abdicatiuum. Ordo classificus. Scribere literas legibiles. Subsequentia. Genus dicendi argumentosum. Dictionum commensuratio. Rerum scientiae. Sed apud auctores probae latinitatis non nisi una scientia est. II) Pronus est detrahere. Ad preces instituendas nimis imperiti estis. Letituros fore. Fore cognituros. In quibus duplex est vitium Grammaticum. Quam primum pro cum primum. Certi et persuasi de iis fierent. Quamvis procreamur. Eo profecit protantum. Multi sunt, qui ignorant, pro ignorant. Est, qui te conuentum vult, pro velit. III) Bonam aestimationem sibi conciliare. Praeauete, ne infantes iudicent, quid de vobis dedicendum sit. Per intenta in se mucinaria agitur. Animum in piis cogitationes inducere. Definit animus exturbari. Ad preces diuergere. Sine detestatione sui credere &c.

Hos flosculos, quorum innumeri alii sunt, et amoenitate, et diuinitate perquam amabiles, ex hoc Basedouiano Opere colligere placuit, ut elegantes huius rei iudices cognoscant, quam miserabilis, et quae Latinitas semibarbara, cui pueri mature adsuefunt, in Philanthropino obtineat, et quantopere verendum sit, ne barbaries, ante haec tria fere secula depulsa, BASEDOVIO Antesignano, fidisque eius sequacibus, infastis auibus redux pestifera contagione sua multos tales corrumperat.

Caeterum, qui me, moresque meos norunt, facile mihi fidem habebunt, si confirmo, me haec omnia non eo consilio scripsisse, vt BASEDOVIVM, quem nunquam vidi, neque adeo scio, atque, albusve sit (*nigrum autem esse audiui*), vt eum, igitur, explodendum, aliquis deridendum propinarem, famaeque illius, sive solidae, sive vanae ruinis meam veluti superstruere vellem; sed hoc, vt et alii ex his speciminiibus istud iactatum *Opus Elementare* cognoscant, neque titulo huius libri, multum minante, sed multum fallente, imponi sibi patientur, atque adeo credant, eximi quid, ec huc usque a nomine inuenti et traditi contineri. Nam vti in vniuersum huius Viri ratio iuuentutis educandae et instituendae fastidii plena, multisque difficultibus implicita est: ita bona fide confirmare possum, me nihil in hoc magnae molis libro inuenisse, quod non dudum in multis aliis libris melius, dilucidius et accuratius traditum inueniatur. Hoc cum dicimus; non ita intellectum volumus, quasi hinc inde hic liber non aliquid boni contineat; hoc neque in oratione nostra ponimus, neque in cuiusquam suspicione relinquimus volumus. Nam, vt ille Historiae Naturalis Conditor ait, *nullus liber tam malus est, vt non aliqua ex parte proficit*. Sed hoc nobis volumus, quidquid boni in hoc libro hinc inde occurrat, id in multis aliis iam dudum plenius, accuratiusque traditum esse. adeo vt BASEDOVIVS hoc labore superfedere, Respublica literaria autem eius *Opere Elementari* facilime carere potuisset.